CONTRATO N.º 22/2010

CONVITE N.º 10/2010

PROCESSO N.º 13/2010

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de 2.010, na sede da Prefeitura Municipal de Cedral, localizada na Avenida Antonio dos Santos Galante, nº 429, Centro, compareceram as seguintes partes: de uma lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, inscrita no CGC sob o n.º 45.093.663/0001-36, neste ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal, o Sr. José Luis Pedrão, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG 16.518.732-3 SSP/SP e do CPF 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância Quinta das Palmeiras, s/n.º Bairro Palmeiras, Cedral/SP, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa AGUIRRRE CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.490.726/0001-50, estabelecida à Av. Benjamin Constant, n.º 1280, Cidade Alta, Uchoa/SP, neste ato representado por_Paulo Aguirre Junior, brasileiro, separado judicialmente, administrador de empresas, portador do RG 8.379.408 SSS/SP e do CPF 021.614.578-37, residente e domiciliado à Av. Benjamin Constant, n.º 1.280, Cidade Alta, Uchoa/S, de ora em diante denominada simplesmente CONTRATADA, que resolvem celebrar o presente contrato, de conformidade com o Convite n.º 10/2010, regido pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A CONTRATADA prestará serviços de assessoria e consultoria especificados no Anexo 01 que integra o  edital  de licitação n.º 13/2010, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1 Os serviços do presente Contrato serão pagos mensalmente no valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), ficando no valor total de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais).

2.2 O pagamento será efetuado na Tesouraria da Contratante, mediante a apresentação do respectivo documento hábil, após o regular empenho da despesa e de atestado do recebimento dos serviços referidos no subitem 1.1.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DURAÇÃO DO CONTRATO

3.1 O presente Contrato terá vigência a partir de 22 de fevereiro de 2.010, com término para 21 de fevereiro de 2.011, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, de conformidade com o que determina o inciso II do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁSULA QUARTA – DAS PENALIDADES

4.14.1 Será aplicado à CONTRATADA, pela infringência de quaisquer das cláusulas deste contrato, conforme o caso, as penalidades a que se refere o item 4 do Edital da licitação nº 13/2010, parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 Os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e tributários e demais despesas provenientes da referida contratação serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA.

5.2 A inadimplência da CONTRATADA, com referência ao disposto no subitem anterior, não transfere à CONTRATANTE  a responsabilidade pelo respectivo pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

5.3 A CONTRATADA obriga-se, durante o prazo de vigência deste ajuste, a manter-se perfeitamente habilitada e qualificada para  a execução do objeto do mesmo.

5.4 A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou à terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento efetuado pela CONTRATANTE.

5.5 A CONTRATADA não poderá subcontratar, total ou parcialmente, o objeto deste instrumento.

5.6 A CONTRATADA obriga-se a realizar, no prazo fixado pela CONTRATANTE, a regularização das falhas ou defeitos observados.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO DO CONTRATO

6.1 A rescisão do presente Contrato dar-se-á na forma da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1.993, com suas alterações introduzidas pela Lei n.º 8.883-94, sem embargo da multa a que ficar sujeita a parte que der ensejo ao distrato.

6.2 A “CONTRATADA” reconhece os direitos da “CONTRATANTE” em caso de rescisão administrativa prevista pelo art. 77 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, suas atualizações posteriores, bem como quanto ao disposto no art. 58 do referido diploma legal.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO

7.1 As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão por conta da dotação constante do orçamento vigente do Executivo, a saber: 0412200032.028 – Manutenção da Administração Geral; 339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

8.1 O serviço mencionado no item 1.1, será executado na forma indireta, no regime de empreitada por preço global.

8.2. A execução dos serviços de que trata este instrumento será acompanhado e fiscalizado por agente da CONTRATANTE.

8.3 O Edital da Licitação nº 13/2010, e a respectiva proposta da CONTRATADA ficam vinculadas ao presente ajuste, para todos os fins legais.

8.4 A CONTRATANTE dispensa garantia da CONTRATADA, para a execução do objeto do presente contrato.

8.5 Aplicam ao presente contrato todas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores, bem como os preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

8.6 As partes obrigam por si ou seus sucessores, a fazerem sempre firmes e valiosas, as disposições deste instrumento
CLÁUSULA NONA – DO FORO

9.1 As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, como único competente para dirimir eventuais litígios decorrentes do presente Contrato.

E por estarem assim, justos e contratados, é o presente assinado pelas partes com duas testemunhas instrumentárias.

Cedral, 22 de fevereiro de 2.010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

AGUIRRE CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA
JOSÉ LUIS PEDRÃO

PAULO AGUIRRE JUNIOR
Prefeito Municipal
Representante Legal

Testemunhas:

____________________________

________________________

Nome:
Marcos de Figueiredo

Nome: Rosalia Matilde Bortoluzzo
RG: 15.415.671

RG: 16.518.866

2